АДМИНИСТРАЦИЯ ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ХАБАРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

04 сентября 2014 года                                                                           № 286
с. Хабары
Об организации в 2014-2015 учебном году

работы по подготовке к введению и реализации

федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования

в  общеобразовательных учреждениях
Хабарского района

На основании приказа Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 03.09.2014года №4701 «Об организации в 2014-2015 учебном году работы по подготовке к введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных организациях Алтайского края», в целях организации в 2014-2015 учебном году работы по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Хабарского района
                                                          ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план-график мероприятий на 2014-2015учебный год по подготовке к введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Хабарского района (Приложение1).

2.Утвердить состав муниципального Координационного совета по подготовке к введению  и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (Приложение 2).
3.Утвердить состав муниципальной рабочей группы, закрепить     ответственность по направлениям введения и реализации ФГОС основного общего образования  (Приложение 3).
4. Возложить ответственность за организацию и координацию работы по подготовке к введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного  общего   образования  в      общеобразовательных  учреждениях района на  начальника отдела   развития образования комитета по образованию Кизилову Н.А.
          5.Директорам  школ разработать планы-графики мероприятий на 2014-2015 учебный год по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в  общеобразовательных учреждениях.

6.Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования комитета по образованию Кизилову Н.А.
Председатель комитета

по образованию                                                                           Г.Н. Поляруш
                                                                                                                                                                                                Приложение 1

    к приказу комитета

    по образованию №286

    от «04»сентября 2014г.

      План-график мероприятий  по подготовке к введению и реализации федерального государственного  образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Хабарского района на 2014-2015 учебный год

	Направления мероприятий
	Мероприятия
	  сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	Организационное и нормативное обеспечение подготовки к введению и реализации ФГОС ООО
	Цель:  создать организационное и нормативное обеспечение перехода на ФГОС ООО общеобразовательных организаций Алтайского края

	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по подготовке к введению ФГОС ООО в штатном режиме
	октябрь 2014г.
	Поляруш Г.Н.

Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

	Приказ об организации подготовки к введению ФГОС ООО, утверждении плана-графика мероприятий по подготовке к введению и реализации ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Хабарского района и определение ответственных за сопровождение проекта

	Проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций к переходу на ФГОС ООО

Участие в моноторинге реализации ФГОС в пилотных общеобразовательных организациях
	октябрь 2014г.

май 2015г.

декабрь 2014

май 2015
	Малярова Е.В.

Малярова Е.В.

Даниленко Е.Н.

Коростелев Н.Н.
	Предоставление аналитической справки в АКИАЦ по итогам мониторинга готовности общеобразовательных организаций Хабарского района к переходу на ФГОС ООО

Направление в АКИПКРО результатов мониторинга реализации ФГОС ООО в пилотных образовательных организациях и проектов приказов, подготовленных по результатам мониторинга

	Контроль готовности общеобразовательных организаций к реализации ФГОС ООО в штатном режиме
	декабрь 2014

май 2015
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

	Справка о результатах контрольных мероприятий

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающих внеурочную деятельность учащихся
	В течение учебного года
	Малярова Е.В.

Денисенко Л.Н.
	Договоры между образовательными учреждениями и учреждениями дополнительного образования детей

	Организация обсуждения результатов мониторинга и планируемых управленческих решений с Советом по развитию образования, директоров, в муниципальных методических объединениях педагогов, Родительском комитете
	Октябрь 2014

Май 2015
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.
	Информированность профессиональной и родительской общественности. Участие ГОУ в подготовке и принятии управленческих решений

	Организация взаимодействия с СМИ, информационное сопровождение введения ФГОС:

- подача информации в районные газеты «Вестник целины» и «Село родное»;

-освещение  всех мероприятий на сайте комитета
	постоянно
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

Янковский В.А.
	Информированность профессиональной и родительской общественности, населения. Расширение участия органов ГОУ в подготовке и принятии управленческий решений

	Методическое обеспечение подготовки к введению  и реализации ФГОС ООО
	Цель: обеспечение  управленческой и методической готовности руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций к переходу на ФГОС ООО

	Разработка плана методического сопровождения подготовки общеобразовательных организаций к переходу на ФГОС ООО
	октябрь 2014г.
	Малярова Е.В.

	Анализ ресурсов МОУО и разработка плана-графика по подготовке к введению ФГОС ООО.

	Организация изучения и обмена опытом подготовки к введению ФГОС ООО:

Районные методические семинары на базе пилотных школ, стажерские площадки:

МБОУ «Хабарская СОШ №1»;

МБОУ «Хабарская СОШ №2»

Окружные семинары на базе экспериментальных и/или пилотных школ
	Ноябрь, апрель

Октябрь, май

 Посетить не менее 2 семинаров в округе за год
	Малярова Е.В.

Коростелев Н.Н.

Даниленко Е.Н.

Малярова Е.В.

Директора школ
	Планы проведения семинаров. Новости и отчеты о проведении семинаров на сайте комитета и АКИПКРО

	Консультирование общеобразовательных организаций по вопросам подготовки к введению ФГОС ООО, анализ затруднений и поиск путей их решения
	в течение учебного года
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

Котарева С.А.

Денисенко Л.Н.
	Тексты консультаций на сайте комитета

Запросы на консультирование по наиболее сложным вопросам введения ФГОС на сайте АКИПКРО

	Организация деятельности районных методических объединений учителей-предметников по вопросам подготовки к введению и реализации ФГОС ООО:

-заседания РМО учителей-предметников для решения вопросов подготовки к введению и реализации ФГОС ООО;

-посещения открытых уроков по реализации системно- деятельностного подхода.
	В течение учебного года
	Малярова Е.В.

Руководители РМО
	Планы работы районных методических объединений,  содержащие вопросы подготовки к введению ФГОС ООО.

Выявление эффективного управленческого и педагогического опыта по подготовке к введению и реализации ФГОС ООО

	Кадровое обеспечение подготовки к введению и реализации ФГОС ООО
	Цель: создание условий для обеспечения готовности образовательных организаций  к переходу на ФГОС ООО

	Разработка (корректировка) плана-графика повышения квалификации и переподготовки специалистов комитета по образованию и педагогических и руководящих работников образовательных организаций в связи с введением ФГОС ООО
	сентябрь 2014г.
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.
	утверждение плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников образовательных организаций

	Презентация  опыта реализации проекта IX Краевого Фестиваля школ-лидеров системы образования Алтайского края «Наша новая школа Алтая»
	март 2015г.
	Малярова Е.В.

Директора школ

	Рекомендации конференции по повышению эффективности управления введением ФГОС ООО;

выявление проблем и путей их решения  при подготовке к введению ФГОС ООО

	Участие и выступление в Региональной методической неделе в ходе общественного обсуждения реализации проекта
	Апрель 2015
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.
	Материалы из опыта работы по организации подготовки к введению и реализации ФГОС ООО на сайтах комитета и школ

	Презентация и общественно-профессиональная экспертиза опыта комитета по образованию и образовательных организаций по подготовке к введению ФГОС ООО на августовской педагогической конференции
	Август 2015
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В

Директора школ

Руководители РМО
	Материалы из опыта работы комитета по образованию по организации подготовки к переходу на ФГОС ООО с представлением проделанной работы и ее результатов

	Материально- техническое  и информационно-методическое обеспечение подготовки к введению  и реализации ФГОС ООО
	Цель: выявление и создание условий для решения проблем материально-технического обеспечения общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями ФГОС ООО и обеспечение готовности общеобразовательных организаций  к подготовке и реализации ФГОС ООО в 2014-2015 учебном году

	Организация и контроль сетевого взаимодействия . в том числе по использованию оборудования
	Ноябрь 2014г.
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

Янковский В.А.
	Заключение договоров о сетевом взаимодействии, в том числе и по использованию учебно-лабораторного оборудования

	Информирование о ходе и результатах реализации заключительного этапа краевого эксперимента по разработке и апробации механизма введения ФГОС ООО в общеобразовательных организациях
	В течение  учебного года
	Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

Янковский В.А.
	Наличие на сайте комитета регулярно обновляемых страниц подготовки к переходу на ФГОС ООО, включая нормативные документы, материалы из опыта работы, новости, программы и отчеты о проведении семинаров и стажерских практик

	Контроль участия общеобразовательных организаций в мониторинге эффективности применения учебно-лабораторного оборудования для предметных кабинетов физики, химии, биологии.
	Июнь 2015
	Поляруш Г.Н.

Кизилова Н.А.

Малярова Е.В.

Янковский В.А.
	Анализ ситуации. Выявление проблем и способов эффективного применения учебно-лабораторного оборудования

Приложение 2

                                                                                                                     к приказу комитета

по образованию №286

                                                 от «04»сентября 2014

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

ПО ПОДГОТОВКЕ К ВВЕДЕНИЮ  И РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС ООО) В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ХАБАРСКОГО РАЙОНА.

	№п/п
	                        ФИО
	             ДОЛЖНОСТЬ

	1.
	Поляруш Галина Николаевна
	Председатель комитета по образованию, руководитель координационного совета

	2.
	Кизилова Наталья Анатольевна
	Начальник отдела развития образования комитета по образованию, заместитель  руководителя координационного совета

	                                             Члены координационного совета:

	3.
	Малярова Елена Викторовна
	Главный специалист комитета по образованию

	4.
	Котарева Сусанна Альбертовна
	Главный специалист комитета по образованию

	5.
	Денисенко Лариса Николаевна
	Главный специалист комитета по образованию

	6.
	Шевцова Ольга Михайловна
	Главный специалист комитета по образованию

	7.
	Янковский Валерий Андреевич
	Главный специалист комитета по образованию

	8.
	Мосейко Татьяна Александровна
	Главный бухгалтер комитета по образованию

	9.
	Даниленко Елена Николаевна
	Директор МБОУ «Хабарская СОШ №2»

	10.
	Коростелев Николай Николаевич
	Директор МБОУ «Хабарская СОШ №1

	11.
	Корнилова Татьяна Викторовна
	Психолог МБОУ «Коротоякская СОШ», руководитель межрайонного базового психологического кабинета

	12.
	Куликова Юлия Викторовна
	Председатель районного родительского Совета

	13.
	Савченко Наталья Владимировна
	Председатель профсоюзной организации работников образования

                                                       Приложение 3
к приказу комитета по образованию Администрации Хабарского района

от « 04 » сентября 2014г. № 286

Состав рабочей группы

по направлениям введения и реализации ФГОС

 основного общего образования
	Кизилова Н.А.
	- начальник отдела развития образования комитета по образованию, руководитель рабочей  группы, общая координация введения ФГОС основного общего образования;

	кадровые условия реализации ФГОС основного общего и среднего (полного) общего образования:

	Малярова Е.В.
	- специалист  комитета по образованию, ответственный за организацию повышения квалификации педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений по вопросам введения ФГОС основного общего  образования;

	Шевцова О.М.
	- специалист комитета  по образованию, ответственный за кадровое обеспечение введения ФГОС основного общего образования;

	            финансово-экономические условия реализации ФГОС основного общего и среднего (полного) общего образования:

	Мосейко Т.А.
	- главный бухгалтер комитета по образованию, ответственный за финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС основного общего  образования;

	материально-технические условия реализации ФГОС основного общего и среднего (полного) общего образования:

	Кизилова Н.А.
	-  начальник отдела развития образования комитета по образованию, ответственный за материально-техническое обеспечение ФГОС основного общего  образования;

	информационно-методические условия реализации ФГОС основного общего и среднего (полного) общего образования:

	Малярова Е.В.
	- специалист комитета по образованию, ответственный за методическое обеспечение введения ФГОС основного общего образования;

	Малярова Е.В.
	- специалист комитета по образованию, ответственный за  организационно-методическое сопровождение разработки и утверждения общеобразовательными учреждениями образовательных программ основного общего  образования;

	Янковский В.А.
	-  специалист комитета по образованию, ответственный за развитие информационно-образовательной среды общеобразовательных учреждений и информационное обеспечение введения ФГОС основного общего образования;

	Кизилова Н.А.
	-  начальник отдела развития образования комитета по образованию, ответственный за обеспечение контроля введения ФГОС основного общего образования;

	Малярова Е.В.
	- специалист комитета по образованию, ответственный за координацию деятельности районных профессиональных методических объединений учителей-предметников по введению ФГОС основного общего образования;

	Шевцова О.М.
	- обеспечение образовательных учреждений учебной и учебно-методической литературой для введения ФГОС основного общего образования

	            психолого-педагогические условия реализации ФГОС основного общего и среднего (полного) общего образования:

	Корнилова Т.В.
	- психолог МБОУ «Коротоякская СОШ», руководитель межрайонного базового психологического кабинета, -  сопровождение введения ФГОС основного общего образования;

	Котарева С.А.
	- специалист комитета по образованию, курирующий дошкольное и начальное общее образование, ответственный за обеспечение преемственности содержания и форм организации образовательного процесса начального общего образования и основного общего образования при введении ФГОС;

	Денисенко Л.Н.
	- специалист комитета по образованию, ответственный за взаимодействие школ с учреждениями дополнительного образования с целью организации внеурочной деятельности школьников.